
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 169 del 08/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Individuazione e designazione dipendenti addetti al primo soccorso ai sensi 
dell’art. 18 del d.lgs 81/2008. 

La sottoscritta, dott.ssa Iolanda Maria Minniti, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 – bis della legge 8 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm. ii., nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I, dott. 
Francesco Lumiera, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che il decreto legislativo 81/2008 prevede  che il Datore di lavoro adotti provvedimenti in 
materia di organizzazione di primo soccorso;

Preso atto che il Comune di Ragusa ha conferito l’incarico  di Medico competente del lavoro al dott. 
Guglielmo Trovato ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008;

Considerato che, con nota prot. n. 34718 del 17/03/2021 del Settore X, è stata trasmessa una mail, 
con la quale il Dott. Guglielmo Trovato comunica che, a seguito di verifica effettuata, i corsi di 
primo soccorso per i dipendenti, obbligatori ai sensi del D.M. 388 del 15 luglio 2003, sono scaduti 
da tempo e che è sua intenzione organizzare una seria di incontri mirati alla formazione aggiornata e 
chiede ad ogni Dirigente di individuare un numero di dipendenti congruo da designare come addetti 
al primo soccorso;  

Ritenuto necessario individuare, tra i dipendenti del Settore, le unità da designare come addetti al 
primo soccorso, che saranno formati dal Medico competente del lavoro;

Dato atto che:

con deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 è stato approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione ed  il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022 e nelle more dell’approvazione del PEG2021/2023;



Pagina 2/3

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia  oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate dall’’art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi  al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

  

PROPONE DI DETERMINARE

Designare il personale, come di seguito indicato,  Addetto al Primo Soccorso:

1. Galfo Miranda               ( Ufficio Notifiche )
2. Alessandro Della Mea           ( Ufficio Servizi Santari Delegati
3. Canzonieri Giovanni     (Avvocatura)
4. Firrincieli Giovanni ( Ufficio Elettorale)

Trasmettere copia del presente atto al medico competente del lavoro dott. Guglielmo Trovato per il 
tramite del Settore X  ed ai dipendenti designati;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

    

Il Responsabile del Procedimento: f.to Minniti Iolanda Maria 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/04/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


